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1. Úvod

V dnešní akvakultuře se u širokého spektra rybích druhů často setkáváme

s modernizací chovatelských postupů. Jedním ze způsobů, jak zlepšit uţitkové

vlastnosti chované populace daného druhu ryby, je umělá indukce polyploidie.

Nejčastěji se u ryb uměle indukuje triploidie. Umělá indukce triploidie se také nazývá

triploidizace. Výzkumem indukce triploidních ryb a jejich biologickými a uţitkovými

vlastnostmi se zabývala celá řada autorů uţ od 70. let 20. století.

Především u sivenů amerických by měla triploidizace v akvakultuře velký význam,

neboť triploidní ryby vykazují značné výhody.

Patří mezi ně například úplná nebo genetická sterilita triploidních ryb. Odchované

sterilní ryby jsou vhodné pro vysazování do volných vod, zejména do sportovních

rybářských revírů, protoţe negativně geneticky nenarušují původní rybí populace,

jelikoţ mezi nimi nedochází ke kříţení. U triploidních ryb se sniţuje agresivita a

teritoriální chování, tím se zamezí vzniku vnějších poranění ryb, které vznikají

napadáním samců stejného druhu a sníţí se tak úmrtnost ryb v intenzivních chovech

Další velkou výhodou, kterou vykazují triploidní ryby, je jejich zvýšený růst.

Diploidní jedinci vyuţívají část ţivin a energie z potravy do tvorby gonád a zrání gamet,

kdeţto sterilní triploidní jedinci veškerou energii a ţiviny transformují do tělesného

růstu. Uvádí se, ţe v závislosti na druhu triploidní ryby rostou aţ o 15 – 20 % rychleji

neţ diploidní jedinci. Z toho důvodu by se dala produkce triploidních ryb aplikovat pro

intenzivní chovy uţitkových ryb nebo také pro sportovní rybolov. V dnešní době

sportovní rybáři vyhledávají stále častěji trofejní ryby a triploidizace je jednou

z moţností, jak docílit toho, aby siveni dorůstali větších rozměrů. Neopomenutelnou

předností triploidních jedinců je i zlepšení organoleptických vlastností masa, protoţe

diploidní ryby v reprodukčním období mobilizují dostupné energetické zdroje, a mají

tak např. méně tuku ve svalovině.

Cílem této práce bylo v přehledové části zhodnotit způsoby triploidizace u ryb, její

význam a způsoby stanovení triploidie. V experimentální části jsem se podílela na

indukci triplodie u sivena amerického Salvelinus fontinalis v provozních podmínkách

rybí líhně na Pstruhařství ČRS Kaplice, spol. s.r.o. za pomoci tlakového a teplého šoku.
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2. Literární přehled

2.1. Co je polyploidie?

Změny v počtu chromozomů a změny struktury DNA hrály rozhodující úlohu ve

vývoji všech eukaryotních organismů. Nejdramatičtější změny nastaly přes proces

známý jako polyploidie, při které dochází k násobení sádek chromozomů (Leggatt a

Iwama, 2003). Organismy, jeţ mají v somatických buňkách více neţ dvě sádky

chromozomů, se nazývají polyploidi (Piferrer a kol., 2009). S tímto jevem se můţeme

setkat jak v rostlinné, tak v ţivočišné říši (Comai, 2005). Polyploidie byla zaznamenána

u mnoha skupin obratlovců, jako jsou například savci, obojţivelníci a ryby (Pifferer a

kol., 2009). Konkrétně u ryb je polyploidie rozšířena například u řádů bahníků, jeseterů,

veslonosů a široce se vyskytuje napříč nadřádem Ostariophysi (Flajšhans a kol., 2013).

Polyploidii rozdělujeme podle způsobu jejího vzniku na autopolyploidii a

allopolyploidii (Comai, 2005). Autopolyploidie vzniká v rámci jednoho druhu, oproti

tomu k allopolyploidii dochází v rámci mezidruhového kříţení (Flajšhans a kol., 2013;

Pifferer a kol., 2009).

Polyploidie můţe vzniknout buď narušením mitózy či meiózy (Ramsey a

Schemske, 1998; Comai, 2005; Flajšhans a kol., 2013; Pifferer a kol., 2009), nebo

vzácněji i za jiných podmínek (Flajšhans a kol., 2013). Jde-li o narušení mitózy nebo

meiózy, hovoříme o autopolyploidii (Flajšhans a kol., 2013). Při autopolyploidii

dochází k potlačení prvního nebo druhého meiotického dělení (Pifferer a kol., 2009).

Důsledkem autopolyploidie je vznik gamet, které mají více neţ jednu sádku

chromozomů. Při sloučení takových gamet s běţnými haploidními vzniká polyploidní

zygota (Ramsey a Schemske, 1998; Comai, 2005). Autopolyploidii mohou vyvolat i

okolní podmínky, které mohou způsobit poruchy při spojení vajíčka se spermií

(Flajšhans a kol., 2013). Další moţností vzniku autopolyploidie je polyspermické

oplození, při němţ dochází k vniknutí více spermií do vajíčka (Flajšhans a kol., 2013;

Purdom, 1983).

Druhou moţností vzniku polyploidního stavu je allopolyploidie. K allopolyploidii

můţe dojít při kříţení dvou různých druhů nebo rodů ryb (Comai, 2005; Flajšhans

a kol., 2013). Při hybridizaci vzdálených druhů můţe dojít k výrazným genetickým
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změnám v důsledku rozdílných genomů obou rodičů (Flajšhans a kol., 2008). V Evropě

se vyskytuje několik druhů ryb, které se mezidruhově kříţí, jako je například karas

stříbřitý Carassius auratus a iberie ouklejovitá Iberocypris alburnoides (Ráb a kol.,

2006). U losovitých dochází v přírodních podmínkách ke kříţení pstruha potočního

Salmo trutta a sivena amerického Salvelinus fontinalis. Vzniklý hybrid se nazývá

tygrovaná ryba (McKay a kol., 1992).

Jestliţe dochází k allopolyploidii nebo autopolyploidii přírodní cestou bez zásahu

člověka, hovoříme o spontánní polyploidii. (Flajšhans a kol., 2013).

Polyploidní organismy označujeme v závislosti na počtu chromozomových sádek.

Celkový počet chromozomových sádek je indikován prefixem, například tri - ( 3 ), tetra-

( 4 ), penta - ( 5 ), hexa - (6 ), a okta - (8) (Comai, 2005).

2.1.1. Výhody polyploidie

Comai (2005) uvádí tři zdokumentované nebo zjevné výhody polyploidie. První

dvě, heteróze a nadbytek alel, jsou výsledkem zdvojení genu. Heteróze autopolyploidů

je výraznější neţ u diploidních jedinců z důvodu větší variability genomů (Auger a kol.,

2005).

U hybridních allopolyploidních jedinců je heteróze vysoká z důvodu vzdáleného

genomu rodičů obou druhů. Nadbytek alel chrání jedince před nepříznivými vlivy

mutací. Třetí výhodou je nepohlavní, resp. jednopohlavní (unisexuální) rozmnoţování,

které umoţňuje reprodukci jedincům některých polyploidních populací i v

nepřítomnosti opačného pohlaví stejného druhu (Comai, 2005). Hlavní výhodou pro

akvakulturu je sterilita nebo částečná sterilita polyploidních ryb (Benfey, 1999).

Částečná sterilita vede k tvorbě aneuploidních gamet (Comai, 2005), které nedokáţí

vytvořit ţivotaschopné potomstvo po oplození vajíčka (Ueda a kol., 1987). U některých

čeledí mohou triploidní samci rozvíjet mnohem větší pohlavní ţlázy na rozdíl od

triploidních samic a často také mohou produkovat funkční aneuploidní spermie (Benfey

a kol., 1986; Solomon, 2003; Rottmann a kol., 1991). Důvod, proč se úroveň sterility

triploidních ryb liší druhem a pohlavím, je zatím nejasný (Linhart a kol., 2006).
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2.1.2. Nevýhody polyploidie

Nevýhodou polyploidie je zvýšení obsahu genetického materiálů organismu, který

obvykle zvyšuje velikost buňkya velikost jaderného obalu. To můţe mít za následek

vytvoření fenotypových abnormalit, které mají vliv na zdraví organismu (Comai, 2005).

Nevýhodou můţe být také nesnadné proniknutí diploidní spermie přes mikropyle jikry

(Chourrout a kol., 1986). Hlavní nevýhodou uměle navozené polyploidie v akvakultuře

je sníţená míra přeţití oproti diploidním protějškům (Solomon, 2003).

2.1.3. Triploidie

Jak uţ název napovídá, triploidní jedinci mají tři sádky (3n) chromozomů ve svých

somatických buňkách, na rozdíl od běţného diploidního stavu, kdy somatické buňky


[…]


celkové posouzení indukce by bylo nutné více opakování. Také přeţití vylíhlého

plůdku, podle některých autorů, můţe být velmi nízké a to zejména u raných stádií

(Sütterlin a kol., 1987). Záleţí také na kvalitě jiker a citlivosti jiker daného druhu

(Flajšhans, 1989).

5.4. Porovnání a zhodnocení teplého a tlakového šoku

U obou šoků šlo pouze o ověření dříve úspěšné indukce triploidie v laboratorním

měřítku, nešlo tedy o sérii experimentů zaměřenou na nalezení ideální kombinace

proměnných veličin tlakového a teplého šoku.

Podle Lincolna (1989) se při tlakovém šoku dosáhne lepší úspěšnosti indukce

triploidie u lososovitých ryb neţ je tomu u šoku teplého. Výsledky tuto teorii potvrdily a

tlakový šok se ukázal jako výhodnější a to především z hlediska účinnosti triploidizace,

oplozenosti jiker a líhnivosti plůdku oproti výše zmíněnému teplému šoku, který je však

jednodušší na provoz, méně finančně nákladný, protoţe pro jeho aplikaci není potřeba

tlaková jednotka. Cena tlakové jednotky se pohybuje mezi 400 000- 500 000 Kč

(Flajšhans, úst. sděl., 2014).
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6. Závěr

Cílem této práce byla indukce tripliodie u sivena amerického Salvelinus fontinalis

v provozních podmínkách rybí líhně na Pstruhařství ČRS Kaplice, spol. s.r.o. za pomoci

tlakového a teplého šoku a následné vyhodnocení výsledků.

Práce byla vykonávána v rámci pilotního projektu z programu OP Rybářství

č.CZ.1.25/3.4.00/11.00374 „Ověření technologie hromadné indukce triploidie u sivena

amerického v provozních podmínkách“. Teplý šok spočíval v přenesení jiker do lázně

s vodou o teplotě 28°C, coţ je teplota o 18°C vyšší, neţ je přirozená teplota inkubace

jiker u sivena amerického, a zde byly jikry ponechány po dobu 10 minut. Indukce

triploidie tlakovým šokem byla provedena pomocí tlakové jednotky, která byla

registrována Úřadem průmyslového vlastnictví ČR jako uţitný vzor č. 23378. Jikry byly

v tlakové nádobě vystaveny tlaku o síle 65,6 MPa.

Získané výsledky potvrdily moţnost triploidizace sivena amerického v provozních

podmínkách pomocí tlakového a teplého šoku. Hromadná triploidizace tlakovým

šokem byla v České republice u sivena amerického prováděna poprvé, přičemţ se

ukázalo, ţe tlakový šok je pro praxi výhodnější a to především z hlediska vyšší

oplozenosti jiker, vyšší líhnivosti, ale hlavně tlakovým šokem bylo dosaţeno 100%

triploidizace u sivena amerického. Oproti tomu teplý šok se ukázal jako méně účinný,

protoţe indukoval pouze 80% triploidních jedinců, stejně tak oplozenost jiker a

líhnivost byla niţší, neţ tomu bylo u tlakového šoku. Bylo moţné konstatovat, ţe při

dodrţení stanovených parametrů je šok hydrostatickým tlakem s relativně krátkou

expoziční dobou šetrnější k oplozeným jikrám a účinnější v indukci u triploidie sivena

amerického neţ provozně jednodušší teplý šok.

Z výsledků vyplývá, ţe především tlakový šok, přesněji šok náhlou změnou

hydrostatického tlaku, by mohl být v praxi vyuţívaný k hromadné indukci triploidního

sivena amerického a pro moderní akvakulturu v České republice, ale i ve světě by

mohla být tato metoda velkým přínosem. Neboť triploidní ryby všeobecně vykazují

vyšší růstové schopnosti, sníţenou agresivitu, reprodukční sterilitu či substerilitu, a lepší

organoleptické vlastnosti masa.
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10. Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá indukcí triploidie u sivena amerického Salvelinus

fontinalis v provozních podmínkách pstruhařství za pouţití teplého a tlakového šoku.

První část práce zahrnuje problematiku polyploidie u ryb, její indukci, metody

detekce polyploidie a její přínos pro akvakulturu.

Druhá část obsahuje technologický postup indukce triploidie a následné

vyhodnocování účinnosti jednotlivých šoků stanovením ploidie plůdku průtokovou

cytometrií.

Tímto experimentem bylo zjištěno, ţe teplý šok indukoval 80 % triploidních

jedinců, oproti tomu šokem tlakovým byla indukce triploidie 100%.

Výsledkem bylo zjištění, ţe tlakový šok je pro indukci triploidie u sivenů

amerických účinnější, neţ šok teplý a poskytuje lepší provozní výsledky. A to z důvodu

lepší oplozenosti jiker, vyšší líhnivosti, ale především vyššího procenta triploidních

jedinců.

Klíčová slova: Triploidie, siven americký, tlakový šok, teplý šok, průtoková cytometrie.
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11. Abstract

This bachelor thesis deals with the induction of triploidy in brook trout, Salvelinus

fontinalis under farm conditions using a heat- and /or hydrostatic pressure shock.

The first part involves the issues of polyploidy in fish, its induction, detection

methods of polyploidy and its contribution to aquaculture.

The second part deals with the technological process of induction of triploidy and

subsequently, with evaluation of the effectiveness of both types of the shock upon

ploidy level determine by flow cytometry.

In this experiment, heat shock induced 80% of triploids in contrary to the

hydrostatic pressure shock inducing triploidy in 100%. The pressure shock induced

triploidy in brook trout more effectively than the heat shock and provided better

operational results. Moreover, pressure shock displayed better fertilization of eggs,

higher hatchability, and also higher percentage of triploids.

Keywords: Triploidy, brook trout, pressure shock, heat shock, flow cytometry.