## Posudek vedoucího bakalářské práce

| | |
|----------------------------------|--|
| <b>Fakulta:</b> | Fakulta rybnářství a ochrany vod |
| <b>Ústav:</b> | VÚRH |
| <b>Student:</b> | Kateřina Švagrová |
| <b>Studijní obor:</b> | Rybnářství |
| <b>Název bakalářské práce:</b> | Ověření technologie hromadné indukce triploidie u sivena amerického v provozních podmínkách pstruhařství |
| <b>Vedoucí bakalářské práce:</b> | prof. Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr. |

### Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Mám pocit, že v tomto bodě vedoucí hodnotí spíše sám sebe, nežli studenta.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Bakalářská práce byla součástí pilotního projektu OP Rybnářství a studentka se po celou dobu aktivně účastnila terénních prací a laboratorních analýz spojených s řešením, což ve své práci správně popsala.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Studentka správně používala aktuální přehledové práce na téma indukce polyploidie, resp. původní práce o užitkovosti triploidů a po vysvětlení počátečních nejasností za pomoci konzultanta dokázala dále s informacemi správně pracovat.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení pokládám za správný, byl v souladu s řešením celého pilotního projektu OP Rybnářství. Nicméně mám pocit, že v této otázce opět hodnotí vedoucí spíše své vedení studenta, nežli studenta samého.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Ano, autorka pracovala s aktuálními přehledovými pracemi i původními články (viz výše).

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka podle mého názoru citační normu dodržela. V ojedinělých případech se jedná spíše o překlep nebo o formátovací schválnosti programu Word, kterými se Microsoft zkouší naši trpělivost.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je zpracována standardním způsobem, autorka se občas uchyluje ke specifické větne skladbě. Občas se vyskytují překlepy (např. proprium místo propidium na str. 19 apod).

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka nabyla dostatečného pojmového aparátu, občas má tendenci nahrazovat pojmy vědecké (např. sperma, spermie, oocyty) pojmy odbornými (mlíčí, jikry).

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Práce po formální stránce obsahuje všechny náležitosti kvalifikační práce tohoto stupně.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Téma práce je aktuální a souvisí s problematikou ověření technologie pro praxi. Autorka splnila vytčené cíle práce.

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry pokládám za stručné, ale výstižně zformulované.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce jasně demonstruje výhody využití šoku hydrostatickým tlakem k indukci triploidie u lososovitých ryb.

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Pokuste se vysvětlit jak je možné, že hydrostatický tlak na úrovni 65 MPa (tj. přibližně 325x vyšší než v pneumatikách osobního vozu) oplozené jikry nerozmačká.

**Datum:** 12. 05. 2014

**Podpis vedoucího/bakalářské práce:**